



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Den 22. november 2016

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 54 (Alm. del) af 26. oktober 2016 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)

Spørgsmål

Er ministeren enig i, at ejerne af monopoler på energimarkedet, herunder dem, der ejer ledningsnet, ikke må bruge dette monopol til at sikre sig en fortjeneste og at prisen for brugen udelukkende skal afspejle udgiften til etablering og drift af disse anlæg?

Svar

For de dele af forsyningssektoren/energimarkedet, der er karakteriseret som såkaldte naturlige monopoler, skal statslig økonomisk regulering skabe de rammer som et marked ikke leverer, så forbrugerne kan få ydelser af høj kvalitet til den lavest mulige pris.

I regeringens forsyningsstrategi foreslås det, at der for alle sektorer arbejdes gradvist hen imod en incitamentsbaseret økonomisk regulering af monopolselskaberne, som på centrale parametre ligner den nye regulering i elsektoren, som et bredt flertal i Folketinget (Regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti) for nyligt har indgået en stemmeaftale om.

Den økonomiske regulering skal lægge loft over tariffer gennem indtægtsrammeregulering, hvor indtægtslofterne sænkes løbende, så forbrugerne på sigt betaler lavere priser.

For at forbrugerne kan få leveret ydelser til lave priser, er det afgørende, at monopolselskaberne har de rette incitament til løbende at foretage de rette investeringer og effektiviseringer. Dette kan eksempelvis ske ved at tillade, at ejerne af selskaberne kan opnå et markedskonformt, systematisk risikojusteret afkast af den investerede kapital, samt at ejerne har mulighed for midlertidigt at beholde gevinsten ved ekstraordinære effektiviseringer.

Efter hver reguleringsperiode vil indtægtsrammerne skulle justeres, således at de effektiviseringer, selskaberne har foretaget, kommer forbrugerne til gode. Derved sikres det løbende, at forbrugerne betaler lavere priser for samme høje kvalitet, som de normalt oplever.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister